

REUNIÃO DE CÂMARA DE 25 NOVEMBRO DE 2015

RESUMO DE DELIBERAÇÕES

A Câmara Municipal da Amadora ratificou o despacho proferido pela Presidente de Câmara datado de 18 de novembro do ano em curso, através do qual aprovou a minuta do contrato relativo ao Concurso Público para Execução de Obras de Qualificação do Espaço Público em Substituição do Urbanizador na Urbanização do Neudel – Damaia. – **Minuta de Contrato – Ratificação**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi ratificado o despacho proferido pela Presidente de Câmara datado de 18 de novembro do ano em curso, através do qual aprovou a minuta do contrato relativo ao Concurso Público para Reordenamento da Av. D. Carlos I e Tratamento Paisagístico das Áreas Envolventes. - **Minuta de Contrato** – **Ratificação**.

A Câmara Municipal da Amadora ratificou o despacho proferido pela Presidente de Câmara datado de 20 de novembro do ano em curso, através do qual aprovou a minuta do contrato relativo ao Concurso Público do Corredor Pedonal – Metro Amadora Este/Centro da Amadora/Orçamento Participativo 2014 – Execução de Obras. – **Minuta de Contrato** – **Ratificação**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os Planos de Segurança e Saúde relativos ao Concurso Público para a empreitada do Corredor Pedonal – Metro Amadora Este/Centro da Amadora/Orçamento Participativo 2014 – Execução de Obras, Concurso Público para a Empreitada de Urbanização Neudel/Damaia – Execução das Obras de Qualificação do Espaço Público em Substituição do Urbanizador e Concurso Público para a Empreitada de Reordenamento da Avenida Dom Carlos I e Tratamento Paisagístico das Áreas Envolventes. - Planos de Segurança e Saúde.

No âmbito do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, foi pela Câmara Municipal da Amadora, aprovado a atribuição de apoio económico a três residentes no Mu-



nicípio, em situação de comprovada carência económica. - Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou as contas apresentadas em matéria de Ação Social Escolar, no que se refere a livros e a material escolar, bem como a atribuição de uma verba para os Agrupamentos de Escolas Almeida Garrett, Alfornelos, José Cardoso Pires, Pioneiros da Aviação Portuguesa, Mães de Água, Miguel Torga, Fernando Namora, Damaia, Cardoso Lopes, Amadora Oeste, Azevedo Neves e D. João V para a comparticipação escolar de livros e material escolar (2.ª Tranche) relativa ao Ano Letivo 2015/2016. - **Ação Social Escolar**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado a atribuição de uma verba para apoio à instalação do Sistema Integrado de Gestão Escolar (SIGE) em onze Estabelecimentos de Ensino dos Agrupamentos de Escolas de Alfornelos, Cardoso Lopes e Damaia.

O Sistema Integrado de Gestão Escolar, permite dar apoio à gestão escolar, diminuindo a vulnerabilidade no que concerne à segurança e gestão da informação escolar, permitindo um acompanhamento adequado à população educativa, na simplificação de muitas tarefas diárias. - Sistema Integrado de Gestão Escolar (SIGE).

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a transferência de uma verba para as Entidades parceiras no Programa Aprender & Brincar – Ano Letivo 2015/2016 (1.ª Tranche). - **Programa Aprender & Brincar**.